
Determinazione Dirigenziale

N. 772 del 14/05/2018

Classifica: 009.04.03 Anno  2018 (6877499)

Oggetto PALAZZO MEDICI RICCARDI - PERCORSO MUSEALE - DITTA 
I.S.E. SRL CALENZANO (FI) FORNITURA  BIGLIETTI MODULO 
CONTINUO PER L< BIGLIETTAZIONE DEL MUSEO E 2.684,00 
(IVA COMPRESA) CIG Z45238C671

Ufficio Redattore DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI 
- AMBITO CULTURA

Riferimento PEG 228
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE, 

PROMOZIONE ED EVENTI - AMBITO CULTURA
CUBDAN00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 18288 . €  2.684,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi dal Patto di 
Stabilità interno;

Visto lo  Statuto della  Città  Metropolitana di  Firenze,  approvato con Delibera della  Conferenza 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 772 del 14/05/2018

      1 / 4



Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto 

che la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della 

Provincia di  Firenze e garantisce i servizi,  i  livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 

dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

Visto l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017, avente oggetto: “Aggiornamento della 

lla Macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana”;

Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  nr.103    dell’ 20/12/2017  con  cui  è  stato  

approvato il bilancio di previsione 2018/2020 ,

Dato  atto altresì  che  con  deliberazione  nr.4  del  Consiglio  Metropolitano  31/01/2018  è  stato 

approvato il PEG 2018

Premesso che dal 2007 è stata ritenuta indispensabile l’attivazione della biglietteria automatizzata 

per la registrazione della vendita dei biglietti di accesso al Percorso museale di Palazzo Medici 

Riccardi;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1093 del 20/06/2012, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato affidato alla ditta I.S.E. S.r.l. di Calenzano (FI) la realizzazione di 5 clichè, con il logo 

dell'Ente,  e  la  fornitura  di  idonei  biglietti  a  modulo  continuo,  compatibili  con  il  software 

attualmente in uso, con conseguente e chiara  convenienza a proseguire il rapporto in essere;

Valutato che per provvedere ad una adeguata fornitura atta ad affrontare il fabbisogno dei biglietti 

per il Museo di Palazzo Medici Riccardi per i prossimi mesi in attesa di un eventuale restyling del  

biglietto stesso anche in ordine alle dimensioni ed alla grafica si provvede ad acquistare nr.  40 

 confezioni ciascuna di 2.000 cartellini, mis. 85x152 in cartoncino termico, semi-protetto da 170 

gr/mq, con tratteggio ogni elemento e tacca nera sul retro-stampa UV a 4 colori  sul fronte per 

sfumature.

 Considerato il preventivo che la ditta sopra citata ha presentato, dietro esplicita richiesta di questa 

Amministrazione, per la fornitura di 40 confezioni al prezzo di € 55,00 cadauno   pari a 80.000 

biglietti  a  modulo  continuo,  per  un  importo  totale  pari  a  €  2.684,00 (IVA inclusa),  come  da 

preventivo  registrato  (prot.  2276/2018),  sottoscrivendo  inoltre,  l'autocertificazione  dei  requisiti 

richiesti;

Evidenziato, per quanto sopra esposto, come sia impossibile avvalersi delle specifiche convenzioni 

CONSIP, data la specificità della fornitura richiesta;

Considerato inoltre che  ricorrere ad altro fornitore implicherebbe un aggravio nell'economicità 

delle procedure amministrative;

Richiamato inoltre il Codice dei Contratti in particolare l'art. 57 comma 2 lett.b, per cui è possibile 

“affidare, per ragioni di natura tecnica o artistica , ad  un operatore economico determinato”;  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 772 del 14/05/2018
      2 / 4



Ritenuta l’offerta presentata dalla ditta I.S.E. S.r.l. con sede a Calenzano (FI) in Via Degli Artigiani 

29/31, P.I. 03723810481 economicamente congrua, anche in relazione ai parametri di riferimento di 

analoghe precedenti forniture.

Riscontrato che la ditta I.S.E. S.r.l. di Calenzano (FI) risulta regolare nei pagamenti contributivi, 

come da DURC (prot. INAIL10648065 del 22/2/2018);

Ravvisata quindi la necessità di impegnare a favore della ditta I.S.E. S.r.l. di Calenzano (FI), la 

cifra pari ad €  2.684,00 (IVA inclusa) sul  capitolo 18288/0 “Spese per acquisto biglietti cartacei 

museo”

Dato  atto che  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  1,  lett.  “a”  punto  2,  del  Decreto  Legge  n.  78  del 

1/07/2009, convertito in Legge n. 102 del 3/08/2009 si è provveduti preventivamente ad accertare 

che la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, art.191 del TUEL, e con le regole di  

finanza pubblica;

Visto  il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante disposizioni in materia di “riordino della disciplina 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

Pubbliche Amministrazioni”;

Visto l’art. 125 commi 10 e 11 del D.Lgs 163/2006, il quale prevede che “ per forniture inferiori a 

40.000,00 Euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”;

Visto il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti,  “Forniture  e  Servizi  in  economia”  ed  in 

particolare art. 14, comma 1 lett. “ff” e  art. 15;

Visto inoltre :

-         il Decreto Lgsl n. 267/2000,  in particolare gli artt. 179 e 183, in attuazione dell’art. 151 

comma 4, l’art.107 con cui si ravvisa la propria competenza in merito;

-         il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

Preso atto che con il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 24   del 29/12/2017, è stato conferito 

alla  sottoscritta,  Dott.ssa   Rossana  Biagioni,  l'incarico  dirigenziale  della  Direzione  Pubblica 

Istruzione, Promozione ed Eventi.

Dato atto che ricorrono i caratteri di improrogabilità ed urgenza previsti dall'art. 1, comma 14, della 

L.  56/2014 e/o  tenuto  conto  che  il  presente  atto  corrisponde alle  fattispecie  previste  all'art.  1, 

comma 14, della Legge 56/2014 in quanto spesa necessaria ad assicurare l'attività del Museo di 

Palazzo Medici Riccardi;    

 

DETERMINA
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 772 del 14/05/2018
      3 / 4



 

Per le motivazioni ampiamente espresse in narrativa 

1.      di affidare alla ditta  I.S.E. S.r.l., con sede a Calenzano (FI) in Via Degli Artigiani 29/31, 

P.I. 03723810481, la fornitura di 40 confezioni, pari a 80.000 biglietti a modulo continuo 

mis. 85x152 in cartoncino termico, semi-protetto da 170 gr/mq, con tratteggio ogni elemento 

e tacca nera sul retro-stampa UV a 4 colori sul fronte per sfumature (CIG Z45238C671).

2.      di  impegnare  la  somma  complessiva  €  2.684,00  (IVA inclusa)  sul  capitolo  18288/0 

“Spese per acquisto biglietti cartacei museo”;

3.      di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma dietro 

presentazione di regolare fattura;

4.      di  designare  responsabile  del  procedimento  la  sottoscritto  Dott.ssa   Rossana  Biagioni, 

Dirigente della Direzione Pubblica Istruzione, promozione ed eventi

5.      di dichiarare che il presente atto, ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di contabilità, sarà 

inoltrato ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa.

Firenze            14/05/2018                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE PUBBLICA 

ISTRUZIONE, PROMOZIONE ED EVENTI - 
AMBITO CULTURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 772 del 14/05/2018

      4 / 4


